
SÓ PARA ASSINANTES DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA

Fava Branca graúda (chinesa) 110,00-140,00

Castro PR
Campos Novos 

Unaí

TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!
CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE  GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764        Whatsapp  (11)  99271-8045 
E-mail:  negociosemercado@negociosemercado.com.br

140,00R$        

GO 

110,00-140,00
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120,00-150,00
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PAINEL DE ANÚNCIO
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9

125,00

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado

140,00 140,00 140,00

110,00

130,00125,00

110,00 105,00

165,00

Carioca Dama/C Gerais

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

 20 de Maio  de 2019

ANo XVIII  Nº 4.740

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

18/05/2019
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Segunda-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

20/05/2019

195,00

140,00

Firme

8.580      

.+7,41%

780      

5.460   

1.560      

Firme

2.340      

Sobra

2.340   

10.920    Firme

.+6,67%

.+12,12% Firme

.+8,33% Firme

185,00

145,00

160,00

150,00

135,00

Calmo165,00160,00

Calmo

2.900   2.900      

1.350   1.350      

Carioca C Gerais/Agronorte

8
Carioca Dama/C Gerais 8

7

200,00

Carioca Dama/C Gerais

Carioca Dama/C Gerais

Feijão branco Argentino 

7
7,5

160,00

Carioca Dama 10 10

8,5

Min Coml

6 7

120,00

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  18/05/2019

Fonte: Zona Cerealista 18/05/2019

VARIEDADE 

7

165,00

2.320   

Total de Carioca:

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

Preto Nacional  Importado

8

Total de Preto:

9 150,00 155,00

180,00

8 135,00

190,009

4.250

GO 
Preto

26.300

Carioca

4.250

120,00-150,00

10.900

PAINEL DE ANÚNCIO

Máx Extra 

Feijão fradinho 
Paracatu 

Fava Branca miúda (nacional)

Feijão Rajado 160,00R$        
Feijão Rosinha Extra 260,00R$        

UFCidade
Rio Verde / Jataí

300,00R$        
Feijão Bolinha 

120,00-140,00MG

110,00R$        90,00R$          

160,00R$        MG
Santa Fé de Goiás

PR

Curitibanos200,00R$        120,00R$    SC 110,00-140,00
Feijão Jalo 250,00R$        Patrocinio 
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5,19 5,29 6,69ATACADÃO 6,29

ATAKAREJO 6,29

BOM PREÇO 6,99

177,50
141,0074,47165,00                        

VAR %

ANO XVIII  Nº 4.740

-37,06

Carioca 8 203,00
Carioca 9

-33,50

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

90,00

VAR %ÚLT. SEMANA
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181,67

COMENTÁRIO

Pregão abre semana com ofertas volumosas e preços em alta

O pregão desta segunda-feira (20) operou com um volume de aproximadamente 26 mil sacas do feijão carioca, sendo que
a maioria das ofertas foi do padrão comercial. Sem alternativa, os compradores interessados tiveram que pagar até R$
195,00/sc, no feijão extra (10)    
As poucas ofertas do extra-alcançaram (9) o preço de R$ 180,00. A sobra restante provavelmente ficará em torno de R$
200,00/sc. Diante do cenário de hoje cedo, tudo indica que a pedida citada terá aceitação. 
Vale colocar que naturalmente as ofertas resumidas do feijão extra favoreceram às demais ofertas, que inclusive sofreram
oscilação entre R$ 10,00 a R$ 20,00, por saca.  
Com a procura ativa e as vendas significativas, neste momento o setor de vendas conta com apenas 10.900 sacas para
serem negociadas até o fim do dia.  
Sobre a origem das mercadorias, sabe-se que naturalmente foram do Paraná e Minas Gerais, principalmente pela clara
reação do mercado em relação aos preços. Portanto, é importante pontuar que os compradores sabem que enfrentarão
dificuldades ao longo da semana em busca de novas aquisições. 
Justificando tal afirmação, temos uma situação climática desfavorável, o que provavelmente acarretará um controle de
ofertas por parte dos corretores, já que o mercado deverá sofrer baixa no abastecimento em virtude da situação do clima.
No geral, temos um mercado com pouca oferta do feijão extra, sobra resumida e sinais de firmeza nas cotações. A
dependência de novos embarques para o atacado paulista também já é realidade.  
Para concluir, devemos informar que a combinação da escassez do feijão extra, mais o aumento das vendas no mercado
varejista, sem dúvida tem dado sustentação ao este mercado, que não deve se acalmar até que as ofertas de melhor
padrão voltem a circular com mais expressividade.

Preto T2
140,00

162,00Preto T1
Carioca 5

145,00Preto T3
-17,43 148,00

VARIEDADE

7,99

Carioca 6

3,57

68,00

-17,84

abr/18

Boletim Informativo do Feijão
20 de Maio  de 2019

abr/19 VAR %

São Paulo,  Segunda-feira

VARIEDADE 18/05/2019
Carioca 10

246,00
118,00

150,00

85,56

22,75
23,97200,83

-35,63 167,00107,50                        

-32,93
72,03135,00                        

282,00

7,99 4,05

CIDADE: GOIÂNIA - GO          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  16/05/2019

EXTRA 7,98 7,98 6,95 7,39 6,35 5,99

5,38

5,25 5,29

8,39

MAKRO 6,98 6,59 6,45 6,25 4,99
GBARBOSA 5,99 2,99

MAXXI 6,39 6,19

ASSAI 5,79

GRAN TOZZO LIDER 

150,00                        

Carioca 7

Pesquisa de Mercado

165,00                        

TIO NECO DULAR 
PREÇO

KICALDO PEG PAG CAMIL URBANO


