Boletim Informativo do Feijão

20 de Maio, de 2019

20 de Maio de 2019 São Paulo, Segunda-feira ANo XVIII Nº 4.740

Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

Classificação				Cotação Diária				Movimento de Mercadoria		
Feijão	Cor	Grão	Pregão 18/05/2019	Abertura 20/05/2019	MIN. R\$	MAX. R\$	Var. (%)	STATUS	Entrada	Sobra
Carioca Dama	10	10	180,00	200,00		195,00	+8,33%	Firme	2.340	780
Carioca Dama	9	9	165,00	190,00		185,00	+12,12%	Firme	1.560	
Carioca C Gerais/Agronorte	8,5	9	150,00	160,00	155,00	160,00	+6,67%	Firme	8.580	2.340
Carioca Dama/C Gerais	8	8	135,00	150,00	140,00	145,00	+7,41%	Firme	10.920	5.460
Carioca Dama/C Gerais	7,5	8	125,00	130,00	120,00	125,00		Firme	2.900	2.320
Carioca Dama/C Gerais	7	7	110,00	110,00	105,00	110,00				
Carioca Dama/C Gerais	6	7								
Preto Nacional Importado		9	165,00	165,00	160,00	165,00		Calmo	2.900	2.900
Preto Nacional Importado		8	140,00	140,00	135,00	140,00		Calmo	1.350	1.350
Preto Nacional Importado		7								

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO MÉDIA DE 15-20 DIAS

Total de Carioca: 26.300 10.900
Total de Preto: 4.250 4.250



Fonte: Zona Cerealista 18/05/2019								
VARIEDADE	Mi	n Coml	Máx Extra					
Feijão branco Argentino								
Fava Branca graúda (chinesa)								
Fava Branca miúda (nacional)								
feijão de Corda		140,00	R\$	160,00				
				_				
Feijão fradinho	R\$	90,00	R\$	110,00				
Feijão Rosinha Extra	R\$	240,00	R\$	260,00				
Feijão Rajado	R\$	160,00	R\$	200,00				
Feijão Jalo	R\$	250,00	R\$	300,00				
Feijão Bolinha								

Fonte: Produtores - Tipo 1 Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 18/05/2019									
Cidade	UF	Preto	Carioca						
Rio Verde / Jataí	GO		120,00-150,00						
Cristalina	GO		110,00-140,00						
Santa Fé de Goiás	GO		120,00-150,00						
Unaí	MG		120,00-150,00						
Paracatu	MG		120,00-150,00						
Campos Novos	PR	R\$ 125,00	120,00 -140,00						
Castro	PR	R\$ 125,00	110,00-140,00						
Curitibanos	SC	R\$ 120,00	110,00-140,00						
Patrocinio	MG		120,00-140,00						

PAINEL DE ANÚNCIO

TRANSPORTES DE CARGA

COM SEGURO, PARA TODO BRASIL!
CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764 Whatsapp (11) 99271-8045 E-mail: negociosemercado@negociosemercado.com.br

DISTRIBUIÇÃO PROIBIDA



Boletim Informativo do Feijão

20 de Maio de 2019 São Paulo, Segunda-feira ANO XVIII Nº 4.740

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto								
VARIEDADE	18/05/2019	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR %	abr/19	VAR %	abr/18	
Carioca 10			177,50	-37,06	282,00		150,00	
Carioca 9			165,00	-32,93	246,00	74,47	141,00	
Carioca 8			135,00	-33,50	203,00	72,03	118,00	
Carioca 7			107,50	-35,63	167,00	85,56	90,00	
Carioca 6							68,00	
Carioca 5								
Preto T1			165,00	-17,84	200,83	23,97	162,00	
Preto T2			150,00	-17,43	181,67	22,75	148,00	
Preto T3					145 00	3 57	140 00	

Pesquisa de Mercado									
	CIDADE: GOIÂNIA - GO VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1 kg DATA: 16/05/2019								
VARIEDADE	PREÇO								
	TIO NECO	DULAR	GRAN TOZZO	LIDER	KICALDO	PEG PAG	CAMIL	URBANO	
ASSAI		5,79	5,25		5,29				
ATACADÃO	6,29			5,19	5,29			6,69	
ATAKAREJO	6,29				5,38				
BOM PREÇO	6,99		7,99		7,99	4,05			
EXTRA	7,98	7,98	6,95	7,39	6,35	5,99			
GBARBOSA	5,99					2,99		8,39	
MAKRO	6,98	6,59		6,45	6,25	4,99			
MAXXI			6,39		6,19				

COMENTÁRIO

Pregão abre semana com ofertas volumosas e preços em alta

O pregão desta segunda-feira (20) operou com um volume de aproximadamente 26 mil sacas do feijão carioca, sendo que a maioria das ofertas foi do padrão comercial. Sem alternativa, os compradores interessados tiveram que pagar até R\$ 195,00/sc, no feijão extra (10)

As poucas ofertas do extra-alcançaram (9) o preço de R\$ 180,00. A sobra restante provavelmente ficará em torno de R\$ 200,00/sc. Diante do cenário de hoje cedo, tudo indica que a pedida citada terá aceitação.

Vale colocar que naturalmente as ofertas resumidas do feijão extra favoreceram às demais ofertas, que inclusive sofreram oscilação entre R\$ 10,00 a R\$ 20,00, por saca.

Com a procura ativa e as vendas significativas, neste momento o setor de vendas conta com apenas 10.900 sacas para serem negociadas até o fim do dia.

Sobre a origem das mercadorias, sabe-se que naturalmente foram do Paraná e Minas Gerais, principalmente pela clara reação do mercado em relação aos preços. Portanto, é importante pontuar que os compradores sabem que enfrentarão dificuldades ao longo da semana em busca de novas aquisições.

Justificando tal afirmação, temos uma situação climática desfavorável, o que provavelmente acarretará um controle de ofertas por parte dos corretores, já que o mercado deverá sofrer baixa no abastecimento em virtude da situação do clima. No geral, temos um mercado com pouca oferta do feijão extra, sobra resumida e sinais de firmeza nas cotações. A

dependência de novos embarques para o atacado paulista também já é realidade.

Para concluir, devemos informar que a combinação da escassez do feijão extra, mais o aumento das vendas no mercado varejista, sem dúvida tem dado sustentação ao este mercado, que não deve se acalmar até que as ofertas de melhor padrão voltem a circular com mais expressividade.